
2 号压缩空气站扩建项目竣工

环境保护验收监测报告表

ZC-JNHB验[2019]第 01号

2019 年 11 月

建设单位： 中车株洲电力机车有限公司

编制单位： 铁路工业节能监测中心



建设单位法人代表: （签字）

编制单位授权签字人: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位: 中车株洲电力机车有限公司（盖章）

电 话: 0731-28441506

传 真: /

邮 编: 412000

地 址: 湖南省株洲市石峰区田心路 1号

编制单位: 铁路工业节能监测中心 （盖章）

电 话: 0519-89809698

传 真: /

邮 编: 213025
[...]
项目劳动人员及生产班制：职工 7人，全年工作 350 天，年工作时间为 8400 小

时，一般情况下，空压机白天运行 8-10 台，晚上运行 5-6 台。 本项目主要经济技

术指标及环保工程内容见表 2-1、原辅材料消耗见表 2-2。主要生产设备见表 2-3。



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

5

表 2-1 项目主要经济指标及环保工程

类别 环评内容 实际内容

主体

工程

2号压缩

空气站扩

建

拆除原厂房南面外墙，于原 2 号空压站南侧增加 1 跨空

压机厂房及变压器室，长约 53m，宽 8m，面积 424m2；另

增加 1 个储气罐棚，长 46m，宽 6m，面积 276m2。室外工

程 600 ㎡；搬迁 1 号压缩空气站的空压机、储气罐及冷

干机等；更换低压管道及高压管道接长。

与环评一致

公用

工程

供电 公司现有总降压站供给。 与环评一致

给水
利用厂区建筑现有的供水管网（从项目南侧的中心路的

一条 DN200 给水管接入供水）。
与环评一致

排水

厂区采用雨污分流，雨水经雨水管网收集进入白石港。

中心路下有管径 d800 雨水管、管径 d400 污水管。生活

污水经公司生活污水总排口处理后排入白石港水质净化

中心。

与环评一致

环保

工程

废水处理

装置

本项目生活废水经厂内公司生活污水总排口处理后排入

白石港水质净化中心。
与环评一致

固体废物

防治措施
依托总公司固废暂存场所。 与环评一致

噪声防治

措施
隔声减震，距离衰减，以降低噪声。 与环评一致

污水排口 本项目依托原有雨水排口和生活污水排口。 与环评一致

表 2-2 原辅材料及能源消耗一览表

序号 名称 单位 设计年用量 来源 实际年用量

1 空气 立方米 21802 万 21802 万

2 润滑油 吨 2.25 外购 2.25

3 水 立方米 90 市政供水 90

4 电 千瓦时 1223 万 市政电网 1223 万



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

6

表 2-3 主要生产设备一览表

项目建设内容和投资情况变化说明:

原计划建设内容为设备搬迁和安装及简单土建设施，实施过程中,因部分原有设

序

号
设备名称 参数/规格型号 数量 实际建设情况

原 1 号压缩站

1 螺杆式空气压缩机
Q=50.8m³/min

P=0.85MPa
2 搬迁至 2 号空压站

2 螺杆式空气压缩机
Q=40.8m³/min

P=0.85MPa
1 搬迁至 2 号空压站

3 螺杆式空气压缩机
Q=27m³/min

P=1.0MPa
2 搬迁至 2 号空压站

4 螺杆式空气压缩机
Q=41m³/min

P=0.85MPa
3 搬迁 1台，报废 2 台

5
变频螺杆式空气压

缩机

Q=41m³/min

P=0.85MPa
1 搬迁至 2 号空压站

6 储气罐 2m³ 2 搬迁至 2 号空压站

7 储气罐 4m³ 7 搬迁至 2 号空压站

8
冷冻式压缩空气干

燥机

Q=50m³/min

P=0.85MPa
9 4 台搬迁，废除 5 台

9 粗/精过滤器
Q=50m³/min

P=0.85MPa
9 废除

2号压缩站

1 螺杆式空气压缩机
Q=50.8m³/min

P=0.85MPa
4 利旧

2 螺杆式空气压缩机
Q=27m³/min

P=1.0MPa
2 利旧

3 储气罐 4m³ 6 利旧

4
冷冻式压缩空气干

燥机

Q=50m³/min

P=0.85MPa
2 利旧

5
冷冻式压缩空气干

燥机

Q=40m³/min

P=0.85MPa
4 利旧

6 粗/精过滤器
Q=50m³/min

P=0.85MPa
6 废除

7 空压机 rm220i 1 新增

8 空压机 M250vsd 1 新增

9 冷干机 —— 5 新增



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

7

备设施不能满足使用需求，淘汰了部分设备，改造了部分基础设施，增加了空压机

和冷干机、项目设计咨询、监控系统、配置变压器、高低压屏柜、变配电设备和控

制系统等，从而导致投资费用由原来的 393 万元增加到 941.43 万元。1号站螺杆式

空气压缩机搬迁过程中因设备难以满足使用要求，故废除 2台设备，新增 2台。因

设备性能提升，无需过滤器，故拆除了配套粗/精过滤器，因此也无需再使用分子

筛。

二、水平衡

根据现场核实，本项目无废水流量计，故根据企业提供资料计算年用水量约为

90t，排污系数取 0.85，生活污水排放量 76.5t/a，经排污管道进入总公司公司生活

污水总排口处理，然后排入从厂界旁流过的白石港支流，该支流通过截流至白石港

水质净化中心进行处理，处理后的废水排入白石港、湘江。

三、主要工艺流程及产污环节

1.工艺流程简述

空压站主要工序为：过滤、冷却、压缩等。本项目工艺流程如图 2-1。

原料空气 过滤 冷却 压缩 输送

图 2-1 空压站工艺流程图

废水： 废气： 固废： 噪声：



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

8

2.主要产污环节

生产过程及配套公用工程中主要产污环节如下：

（1）废气

本项目主要进行空气压缩，无工艺废气产生。

（2）废水

项目无生产废水，主要废水为员工生活污水。空压站原有工作人员共 8人，现

有工作人员 7人，未新增废水。废水中主要污染物为 COD、NH3-N，生活污水经排污

管道进入总公司公司生活污水总排口处理，然后排入从厂界旁流过的白石港支流

中，该支流通过截流至白石港水质净化中心进行处理，处理后的废水依次排入白石

港、湘江。

（3）固废

项目产生的固体废弃物主要为员工生活垃圾、空压机等设备运行及维护过程产

生废润滑油。产生的固废依托原有的固废暂存场所，分类收集存放。原有暂存场所

已做好防扬散、防流失、防渗漏措施，并设置好环保标识牌。

（4）噪声

本项目主要噪声源为空压机和冷干机，选用低噪音设备，采用合理布局，厂房

隔音、距离衰减等降噪措施。



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

9

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附监测点位）

本项目主要污染物为生活污水、噪声和固体废弃物。项目产生的生活污水，依

托原有公司生活污水总排口处理后通过生活污水管网后排入白石港水质净化中心深

度处理，最终汇入白石港流入湘江。

白石港水质净化中心位于云龙示范区，白石港水质净化中心总的设计处理能力

为 25×10
4
m³/d，其中一期工程设计处理能力为 8×10

4
m³/d。一期已经于 2014 年投

入运行，其服务范围包括云龙示范区起步区和田心片区。白石港水质净化中心的处

理流程为：格栅+旋流沉砂+改良氧化沟+二沉池+BAF 池+V 型滤池+紫外线消毒。来自

收集管网的污水进入水质净化中心后，首先通过粗格栅滤除水中夹带的粗大悬浮

物，通过格栅除污机提升后排出形成栅渣，通过粗格栅的污水经进水泵提升后再通

过细格栅进一步滤除细小的悬浮物，同样经格栅除污机清理形成栅渣。进过两道格

栅的污水在通过旋流沉砂池分离细小的无机物质，分离产物稍加脱水后形成沉砂。

粗细栅渣同沉砂合并后外运处置。经过初步物理分离的污水自流进入改良氧化沟，

在人工强化及调控的条件下，利用微生物的生理代谢功能将污水中的有机物分解，

微生物代谢后产生增殖，从而形成新的活性污泥，其中部分回流到氧化沟前端循环

运转，多余部分经贮泥池中间周转后采用螺旋脱水机浓缩脱水形成泥饼，定期外运

处置。经过氧化沟处理的污水再经过曝气生物滤池和 V 型滤池深度处理，最后采用

紫外线消毒，杀死水中残存的微生物。经过处理的污水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》GB18918-2002 一级 A指标，通过专用管网回用或注入白石港。

根据该项目现场勘查情况，其污染物产生、防治措施、排放情况见表 3-1，监测

点位见图 3-1。



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

10

表 3-1 项目主要污染物产生、防治、排放情况一览表

污染类别 污染源 产生工序
污染因

子

防治措施 年产量（t/a）

环评/批复 实际情况
环评/

批复
实际情况

废气 无 —— —— —— —— —— ——

废水 生活污水
生活、办

公

COD 进入公司

生活污水

总排口处

理后排入

城市管网

与环评一

致

0.015 0.015

NH3-N 0.001 0.001

固体废物

一般固废

（代码

99 其它

废物）

生活、办

公

生活垃

圾
环卫清运

与环评一

致
1 1

到期更换
废弃分

子筛

厂家回收

处理

因更换成

本较高，

简化了流

程，无需

分子筛过

滤器

10t/8a
未安装。滤

芯已拆除。

危险废物

（代码

HW08

900-249-

08）

空压机维

保

废润滑

油

收集后委

托有资质

单位处理

收集后委

托湖南瀚

洋环保科

技有限公

司处理

2.25 2.25

噪声 设备运转
空压机、

冷干机
噪声

选用低噪

设备，基

础减震、

隔声等消

声措施

与环评一

致

持续排

放
持续排放

监测点位图示：

▲N4

▲N1▲N3

▲N2

门 北

★
公司生活

污水排口



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

11

图例 ▲：噪声监测点位 ★：废水监测点位（公司生活污水排口）

图 3-1 验收监测布点图示

图示说明：

图标 内容 说明

噪声监测点

本项目建在株机公司主厂区内部，属于厂中厂，声源离主厂界较

远，因此对该项目噪声的关注点位设置在该项目周边，噪声监测

点位为本项目所在位置的东围墙外、西围墙外、南围墙外和北围

墙外 1 米处。

污水监测点

因该项目生活污水没有设置采样口，无法采集，该项目产生的生

活污水统一汇总到公司生活污水总排口后，经过处理后排入城市

管网，因此监测点位选择公司生活污水总排放口。

气象情况：

监测日期 天气
气压

（kPa）
温度（℃）

湿度

（%）

风速

（m/s）
风向

2019.10.17 昼间 阴 102.5 15.5 80.1 3.0 北风

2019.10.17 夜间 阴 102.5 14.4 80.3 3.1 北风

2019.10.18 昼间 阴 102.4 15.6 81.2 3.3 北风

2019.10.18 夜间 阴 102.4 13.8 81.4 3.0 北风

说明：本项目建设地址位于厂区内部，属于厂中厂，噪声源对整个公司周边环境影响较小，

因此对噪声的考察重点为本项目围墙四周。后期为稳妥起见，2020年 4月 29日对整个公司

的厂界噪声也进行了补测（受疫情影响，补测时间有些拖延），监测结果详见附件。



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

12

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

建设项目环境影响报告表主要结论及建议见表 4-1；审批部门审批决定见表 4-2。

表 4-1.建设项目环境影响报告表主要结论及建议

环境

影响

报告

表总

结论

本项目是空压站搬迁项目，且建设地在现有厂区内部，周边无环境敏感点，项目

产污较小，对外环境影响很小。本项目符合株洲市城市总体规划、符合产业政

策，只要建设单位切实落实本报告所提出的各项环保措施，并做到环保“三同

时”，本工程的建设从环保角度而言是可行的。

建议

1、建设单位日常管理内容中应包括制定有关环保相关制度与条例。

2、对项目产生的固体废弃物要妥善收集、保管，严禁乱丢乱放。加强对员工的

教育，指定管理制度，提高环境意识，不断改进环保工作。

3、切实落实本报告表中所提出的环保措施和污染防治对策，确保污染物达标排

放，防止污染事故的发生。

表 4-2.审批部门审批决定

该项目环评/批复意见 实际执行情况检查结果

1.生活污水经排污管道

进入公司生活污水处理

后排入城市管网。

建设项目厂区实施雨污分流，本项目生活污水经排污管道进入

公司生活污水总排口处理，然后排入白石港水质净化中心进行

处理。经监测，2019 年 10 月 17 日和 2019 年 10 月 18 日本项

目生活污水经公司生活污水总排口处理后，化学需氧量、五日

生化需氧量、悬浮物、氨氮和 pH 值均符合《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准（生活污水）。

2.选用低噪声设备，采

用基础减震、隔声、消

声等措施。

本项目在生产过程中主要噪声源为空压机和冷干机，选用低噪

音设备，采用合理布局，厂房隔音、距离衰减等降噪措施。经

监测，2019 年 10 月 17 日和 2019 年 10 月 18 日本项目厂界昼

夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准。

3.一般工业固废由公司

清运，生活垃圾由环卫

部门统一清运。

生活垃圾收集暂存后及时由环卫统一清运。

4.废润滑油等危险废物

经收集暂存后，交有资

质单位处置。

本项目废润滑油收集暂存依托原有危废暂存点，暂存场所已做

好防扬散、防流失、防渗漏措施，并委托湖南瀚洋环保科技有

限定期处置。



中车株洲电力机车有限公司 2号压缩空气站扩建项目环保验收监测报告表

13

表五

验收监测质量保证及质量控制：

现场采样和实验室分析人员均持有上岗证，验收报告编制人员参与专业培

训，且废水、噪声均做好监测的质量保证及质量控制。

1.监测分析方法

各项监测分析方法见表 5-1。

表 5-1 监测分析方法

2.验收监测仪器

验收监测使用仪器情况见表 5-2。

表 5-2.验收监测仪器一览表

序号 仪器名称 型号 检出限 检定/校准情况

1 pH 计 PHS-3C / 已检定

2 滴定管 / 4mg/L /

3 可见分光光度 VIS-723N 0.025mg/L 已检定